
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM», του φορέα «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», λόγω έντα-
ξης νέων ειδικοτήτων στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ.

2 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «FOCUS - ΑΓΙΑ 
ΓΝΩΣΗ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα 
«ΧΑΤΖΟΥΛΗΣ - ΚΟΥΡΝΑΒΟΥ Ο.Ε.».

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Στυλια-
νού Ζερεφού, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

4 Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου 
Κιθαιρώνος της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγάρων 
και Σαλαμίνος.

5 Κανονισμός λειτουργίας της Τεχνικής Υπηρεσίας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 60799/Κ6 (1)
   Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτ-

λο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTEAM», του φορέα «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», 

λόγω ένταξης νέων ειδικοτήτων στην άδεια του 

Ι.Ι.Ε.Κ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσο-

πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 - 2016- Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/
2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο-

μικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, παρ. Θ 
(Α’ 222).

2. Τις διατάξεις του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254).

3. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την 
επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φρο-
ντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ιν-
στιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ.» (Β’ 3324).

4. Την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 10135/2012 υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του Πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 756).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

7. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουνίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2472

33043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33044 Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

8. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ 513) από-
φαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

9. Την υπό στοιχεία 3779/Γ2/13.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΙΑ46 
ΜΤΛΗ-ΙΥΖ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
στις οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

10. Την υπό στοιχεία 3789/Γ2/13.01.2021 (ΑΔΑ: 64ΟΗ 
46ΜΤΛΗ-ΥΤΡ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμημάτων στις 
οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

11. Την υπό στοιχεία 46796/Γ2/23.04.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετακίνηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων».

12. Την υπό στοιχεία 10267/Γ2/28.01.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τοποθέ-
τηση υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων».

13. Την υπό στοιχεία 130338/K1/05-08-2016 (Β΄ 2537) 
άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», όπως ισχύει με τις υπό στοι-
χεία 179984/Κ1/16 (Β΄ 3597) και Κ1/152003/19 (Β΄ 3730) 
αντίστοιχα.

14. Την υπό στοιχεία Κ6/12894/03-02-2021 αίτηση 
τροποποίησης άδειας Ι.Ι.Ε.Κ. του νομικού προσώπου 
με την επωνυμία «ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.», με τα συνημμένα σε αυτή δι-
καιολογητικά σχετικά με την ένταξη νέων ειδικοτήτων 
στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 130338/K1/
05-08-2016 (Β΄ 2537) άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTEAM», λόγω ένταξης πενήντα εννέα (59) νέων πα-
ρεχόμενων από το Ι.Ι.Ε.Κ. ειδικοτήτων εκ των θεσμικά 
προβλεπόμενων.

Τα κατατεθειμένα προγράμματα σπουδών (Πίνακας 
Ειδικοτήτων Ι.Ε.Κ.) προσαρτώνται στην άδεια του Ι.Ι.Ε.Κ., 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Μαΐου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,
Κατάρτισης Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Αριθμ. 60814/Κ6 (2)
     Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «FOCUS - ΑΓΙΑ 

ΓΝΩΣΗ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα 

«ΧΑΤΖΟΥΛΗΣ - ΚΟΥΡΝΑΒΟΥ Ο.Ε.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσο-

πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/
2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονο-
μικής Στρατηγικής 2013-2016», άρθρο πρώτο, παρ. Θ 
(Α’ 222).

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτω-
ση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254), όπως η περ. δ’ προστέθηκε με 
το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθμί-
σεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις συ-
νεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 
την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-
ματα (Α’ 48).

3. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις 
(Α’ 193).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 6030).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33045Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 (ΥΟΔΔ  513/
02-08-2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

11. Την υπ’  αρ. 3779/Γ2/13.01.2021 (ΑΔΑ: 6ΖΙΑ46 
ΜΤΛΗ-ΙΥΖ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
στις οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων».

12. Την υπό στοιχεία 3789/Γ2/13.01.2021 (ΑΔΑ: 64ΟΗ 
46ΜΤΛΗ-ΥΤΡ) απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Τμημάτων στις 
οργανικές μονάδες της Γενικής Γραμματείας Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

13. Την υπό στοιχεία 46796/Γ2/23.04.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετακίνηση 
Προϊσταμένων Τμημάτων».

14. Την υπό στοιχεία 10267/Γ2/28.01.2021 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Τοποθέ-
τηση υπαλλήλων στις οργανικές μονάδες της Γενικής 
Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων».

15. Την υπό στοιχεία Κ1/51857/06-05-2020 αίτηση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΧΑΤΖΟΥΛΗΣ - 
ΚΟΥΡΝΑΒΟΥ Ο.Ε.», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

16. Τη θετική διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
ν. 4093/2012, όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπό 
στοιχεία ΔΑ/2572/05-02-2021 απόφασή του, της υπ’ αρ. 
434/04-02-2021 συνεδρίασης.

17. Την υπό στοιχεία Κ6/57178/21-05-2021 δήλωση 
του αιτούντος νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΧΑΤΖΟΥΛΗΣ - ΚΟΥΡΝΑΒΟΥ Ο.Ε.», ότι επιθυμεί την εξέτα-
ση της υπό στοιχεία Κ1/51857/06-05-2020 αίτησής του, 
όπως έχει υποβληθεί και σύμφωνα με τις διατάξεις που 
ίσχυαν κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επι-
πέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «FOCUS - ΑΓΙΑ ΓΝΩΣΗ & 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» και κωδικό 21260814, στο 

νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΧΑΤΖΟΥΛΗΣ - ΚΟΥΡ-
ΝΑΒΟΥ Ο.Ε.» με δομή στη διεύθυνση ΑΜΥΡΟΥ 20, 40003, 
ΑΓΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ, με δυναμικότητα 37 άτομα ανά ώρα, με 
πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία ΔΑ/ 
2572/05-02-2021 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί 
θετικής διατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή των 
κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου Μά-
θησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 
169 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), η χορήγηση της παρού-
σας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής των 
Κέντρων Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα (1) και (2) σε 
Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 53, με 
τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω προ-
σαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως τις 
30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 
οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 
(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 28 Μαΐου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ 

Ι

Αριθμ. Φ.146/61647/Ζ2 (3)
   Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Στυλια-

νού Ζερεφού, Καθηγητή Α’ Βαθμίδας του Ελληνι-

κού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. της περιπτ. γ’ της παρ.  2 του άρθρου 21 του 

ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114),

β. του άρθρου 79 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 258),

γ. τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α΄ 133),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

ε. του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33046 Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

στ. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119),
ζ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123),

η. το υπό στοιχεία 94774/Γ2/08-06-2018 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανθρωπίνου Δυναμικού «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

θ. την υπ’ αρ. 59/07-02-2020 εγκύκλιο του Υπουργού 
Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα των 
Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουργείων 
για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών πράξεων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 και της παρ. 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) «Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις».

3. Την υπό στοιχεία ΤΠ - 6162/7.11.2018 πράξη του 
Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (Γ’ 1446) για την εξέλιξη του 
Στυλιανού Ζερεφού σε θέση Καθηγητή Α’ Βαθμίδας με 
γνωστικό αντικείμενο «Αρχιτεκτονική Ανάλυση και σύν-
θεση με Ψηφιακά Μέσα»(ΓΤΠ61).

4. Την υπ’ αρ. 83/01-04-2021 αίτηση του Καθηγητή Α’ 
Βαθμίδας Στυλιανού Ζερεφού για τη μεταβολή του γνω-
στικού του αντικειμένου.

5. α. Την απόφαση της από 12-04-2021 511ης Συνέλευ-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Ορθή Επανάληψη), με την οποία εγκρί-
νεται ομόφωνα η μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του ως άνω Καθηγητή Α’ Βαθμίδας, καθώς και την ομό-
φωνη απόφαση της από 06-04-2021 509ης Συνέλευσης 
της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου (Ορθή Επανάληψη), ασκούσας χρέη Κοσμητεί-
ας, της μη αυτοδύναμης Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών.

β. Το γεγονός ότι στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο 
δεν υπάρχουν τομείς και τμήματα παρά μόνον Θεματι-
κές Ενότητες και Σχολές, σύμφωνα με το άρθρο 2 του 
ν. 2552/1997, όπως ισχύει.

γ. Το γεγονός ότι το αιτούμενο Γνωστικό Αντικείμε-
νο «Αρχιτεκτονική ανάλυση και σύνθεση με ψηφιακά 
μέσα και προσομοίωση φωτισμού» ανήκει στη Θεματι-
κή Ενότητα «Σχεδιασμός αρχιτεκτονικού φωτισμού και 
εφαρμογές προσομοίωσης» του Μεταπτυχιακού Προ-
γράμματος «Σχεδιασμός Φωτισμού» (ΣΦΠ) της Σχολής 
Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου (Β’ 2149/2020).

6. Το υπό στοιχεία ΤΠ-2486/19-05-2021 (υπό στοιχεία  
Υ.ΠΑΙ.Θ. 55785/Ζ2/19-05-2021 και 57530/Ζ2/24-05-2021 
όμοιο) έγγραφο του Τμήματος Προσωπικού του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου που αφορά στη μεταβολή 
γνωστικού αντικειμένου του Στυλιανού Ζερεφού.

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου 
του Στυλιανού Ζερεφού του Χρήστου μέλους ΔΕΠ, Καθη-
γητή Α’ Βαθμίδας στη Σχολή Εφαρμοσμένων Τεχνών του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, από «Αρχιτεκτονική 
Ανάλυση και σύνθεση με Ψηφιακά Μέσα» (ΓΤΠ61) σε 
«Αρχιτεκτονική ανάλυση και σύνθεση με ψηφιακά μέσα 
και προσομοίωση φωτισμού» (ΣΦΠ61).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 31 Μαΐου 2021

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

Αριθμ. 1652/926 (4)
    Κανονισμός συστάσεως και λειτουργίας της Τε-

χνικής Υπηρεσίας της Ιεράς Μονής Οσίου Μελε-

τίου Κιθαιρώνος της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγά-

ρων και Σαλαμίνος .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχουσα υπ’ όψει: 
1) τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 1 και της παρ. 2 

του άρθρου 46 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού 
Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146), 

2) τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, τις απορρέουσες εκ των Ευ-
αγγελικών επιταγών, των Ιερών Κανόνων και των Νόμων 
του Κράτους, 

3) τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου Κιθαι-
ρώνος Μεγάρων, 

4) την υπ’ αρ. 367/15.4.2021 Πρόταση του Σεβασμιω-
τάτου Μητροπολίτου Μεγάρων και Σαλαμίνος Κωνστα-
ντίνου, 

5) την υπ’ αρ. 8/12.04.2021 πράξη του Ηγουμενοσυμ-
βουλίου της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου Κιθαιρώνος 
Μεγάρων, 

6) την υπ’ αρ. 286/10.5.2021 Γνωμοδότηση της Νομι-
κής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος, 

7) την από 12.5.2021 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, εγκρίνει τον Κανονισμό συστάσεως και λει-
τουργίας της Τεχνικής Υπηρεσίας της Ιεράς Μονής Οσίου 
Μελετίου Κιθαιρώνος Μεγάρων της Ιεράς Μητροπόλεως 
Μεγάρων και Σαλαμίνος, ως εξής: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 
ΣΥΣΤΑΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΟΝΗΣ 
ΟΣΙΟΥ ΜΕΛΕΤΙΟΥ ΚΙΘΑΙΡΩΝΟΣ ΜΕΓΑΡΩΝ ΤΗΣ 
ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΜΕΓΑΡΩΝ ΚΑΙ ΣΑΛΑΜΙΝΟΣ

Άρθρο 1 
Γενικά 

Η Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου 
συστήνεται και λειτουργεί για τον προγραμματισμό, την 
μελέτη, την παρακολούθηση και την εκτέλεση εκκλησι-
αστικών έργων, μελετών και συναφών υπηρεσιών της 
Ιεράς Μονής, σύμφωνα με τον Κανονισμό περί Αναθέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33047Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

σεως και Εκτελέσεως Συμβάσεων Έργων, Μελετών και 
Παροχής Συναφών Υπηρεσιών αυτής. Η λειτουργία της 
Υπηρεσίας διέπεται από τις διατάξεις του παρόντος.

Άρθρο 2 
Ορισμοί 

1. «Κύριος του Έργου», «Εργοδότης» και «Φορέας κα-
τασκευής» ορίζεται η Ιερά Μονή Οσίου Μελετίου. 

2. «Αναθέτουσα Αρχή» ορίζεται το Ηγουμενοσυμβού-
λιο της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου. 

3. «Προϊσταμένη Αρχή», για κάθε έργο, μελέτη και 
παροχή συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μονής είναι το 
Μητροπολιτικό Συμβούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Με-
γάρων και Σαλαμίνος. 

4. «Διευθύνουσα» και «Επιβλέπουσα Υπηρεσία» ορίζε-
ται η Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου, 
αποτελούμενη από τρία (3) μέλη. 

α. Ο Προϊστάμενος της Τεχνικής Υπηρεσίας, πέραν των 
τυπικών και ουσιαστικών προσόντων που απαιτούνται 
από την κείμενη νομοθεσία, διαθέτει, επιπροσθέτως, τα 
ακόλουθα προσόντα: 

i. Δίπλωμα μηχανικού Α.Ε.Ι. με 5ετή αποδεδειγμένη 
εμπειρία σε μελέτες και επιβλέψεις τεχνικών έργων. 

ii. Άρτια γνώση μιας ξένης γλώσσας, κατά προτίμηση 
της αγγλικής. 

iii. Άρτια γνώση χρήσης και προγραμμάτων Η/Υ. 
β. Η εν λόγω Υπηρεσία στελεχώνεται με υπαλλήλους 

επί σχέσει εργασίας αορίστου ή ορισμένου χρόνου ή με, 
επί συμβάσει έργου ή εντολής, ιδιώτες μηχανικούς ή επι-
στήμονες άλλων ειδικοτήτων, αναλόγως των εκάστοτε 
αναγκών αυτής, οι οποίοι προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους με αμοιβή ή αφιλοκερδώς. 

γ. Τα στελέχη της Υπηρεσίας ασκούν, εκτός των άλλων, 
και καθήκοντα επιβλέποντος μηχανικού κατ’ ανάθεση 
του Προϊσταμένου. 

δ. Ο Προϊστάμενος και τα μέλη της Τεχνικής Υπηρε-
σίας, τα οποία στελεχώνουν τα γραφεία της, ορίζονται, 
επί θητεία, με απόφαση του Ηγουμενοσυμβουλίου. Επι-
πλέον, καθήκοντα επιβλέποντος μηχανικού δύναται να 
ανατεθούν και σε άλλα πρόσωπα, ιδιώτες μηχανικούς, 
οι οποίοι είτε δύνανται να προσληφθούν από την Ιερά 
Μονή με σύμβαση έργου ή εργασίας είτε να προσφέ-
ρουν, εθελοντικώς, τις υπηρεσίες τους για να καλύψουν 
τις προκύπτουσες ανάγκες των εργολαβιών, οι οποίες 
δεν δύναται να καλυφθούν από την Τεχνική Υπηρεσία. 

5. Συστήνεται «Τεχνικό Συμβούλιο» που αποτελεί 
συλλογικό όργανο της Ιεράς Μονής, συγκροτούμενο εκ 
πέντε (5) μελών, το οποίο γνωματεύει, όταν προβλέπε-
ται ή όταν ζητείται από την «Αναθέτουσα» ή την «Προϊ-
σταμένη Αρχή», και εισηγείται επί των υπό εκτέλεση 
συμβάσεων και των τυχόν ανακυψασών διαφορών και 
ανακυψάντων προβλημάτων. Ο Πρόεδρος και τα μέλη 
του «Τεχνικού Συμβουλίου» συγκροτείται, επί θητεία, δι’ 
αποφάσεως του Ηγουμενοσυμβουλίου. 

6. Επί των αιτήσεων θεραπείας εργοληπτών, μελετη-
τών και παρόχων συναφών υπηρεσιών για συμβάσεις της 
Ιεράς Μονής αποφαίνεται το Μητροπολιτικό Συμβούλιο 
της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγάρων και Σαλαμίνος, κατό-
πιν γνωμοδοτήσεως της Τεχνικής Υπηρεσίας. 

Άρθρο 3 
Αρμοδιότητες 

1. Η Τεχνική Υπηρεσία εκπονεί τις μελέτες των εκκλη-
σιαστικών έργων, παρακολουθεί, ελέγχει και εγκρίνει 
τις μελέτες που εκπονούν ιδιώτες μηχανικοί ή άλλοι φο-
ρείς για τα έργα της Ιεράς Μονής, επιβλέπει και ελέγχει 
τις κατασκευές, επισκευές και συντηρήσεις των έργων 
που εκτελούνται είτε με ανάδοχο είτε με αυτεπιστασία, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού περί Αναθέ-
σεως και Εκτελέσεως Συμβάσεων Έργων, Μελετών και 
Παροχής Συναφών Υπηρεσιών της Ιεράς Μονής Οσίου 
Μελετίου. 

2. Οι μελέτες προς εκτέλεση εκκλησιαστικών έργων 
θεωρούνται υπό του Προϊσταμένου της Τεχνικής Υπη-
ρεσίας. Σε περίπτωση δημοπρατήσεως, εγκρίνονται από 
την Αναθέτουσα Αρχή. 

3. Σε περίπτωση που η Τεχνική Υπηρεσία αδυνατεί να 
συντάξει και να εκπονήσει τις σχετικές μελέτες, δύναται 
να ανατεθεί η εκπόνηση των μελετών αυτών σε τρίτους 
ειδικούς, με κατάλληλη κατάρτιση και εμπειρία, αναλό-
γως του μεγέθους του προς εκτέλεση έργου, κατόπιν 
αποφάσεως της Αναθέτουσας Αρχής. Οι συντασσόμενες 
εκ τρίτων μελέτες θεωρούνται υπό της Τεχνικής Υπηρε-
σίας και εγκρίνονται από την Αναθέτουσα Αρχή. 

Άρθρο 4 
Οργάνωση Τεχνικής Υπηρεσίας 

Η οργάνωση της Τεχνικής Υπηρεσίας προς εκτέλεση 
εκκλησιαστικών έργων της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου 
καθορίζεται από τα επόμενα άρθρα. 

Άρθρο 5 
Γραφείο Σχεδιασμού, Εκπόνησης, Παρακολούθη-
σης Μελετών και Προδιαγραφών 

Το Γραφείο ασχολείται με τον σχεδιασμό, εκπόνηση 
ή προκήρυξη, επίβλεψη και παραλαβή μελετών, καθώς 
και την σύνταξη προδιαγραφών για τα έργα (τεχνικά και 
καλλιτεχνικά) που πρόκειται να εκτελεσθούν από την 
Ιερά Μονή, και ιδιαιτέρως: 

α. την εκπόνηση προτάσεων προγραμμάτων έργων 
και μελετών, 

β. την εκπόνηση μελετών και προδιαγραφών μελετών, 
γ. τις διαδικασίες προσκλήσεως εκδηλώσεως ενδιαφέ-

ροντος προς ανάθεση μελετών, 
δ. την αξιολόγηση και επιλογή των μελετών, 
ε. τον έλεγχο, επίβλεψη και διασφάλιση της ποιότητος 

των συντασσομένων μελετών και τήρηση του συμβατι-
κού χρονοδιαγράμματος, 

στ. την παραλαβή μελετών, 
ζ. την σύνταξη τεχνικών δελτίων έργων, 
η. την σύνταξη μηνιαίων δελτίων παρακολουθήσεως, 
θ. την σύνταξη τριμηνιαίων δελτίων παρακολουθή-

σεως, 
ι. την σύνταξη εκθέσεων παρακολουθήσεως και αξι-

ολογήσεως έργων, 
ια. την παρακολούθηση και καταγραφή της καταστά-

σεως των ακινήτων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33048 Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

Άρθρο 6 
Γραφείο Δημοπρατήσεων, Συντηρήσεων 
και Επιβλέψεων Έργων 

Το Γραφείο ασχολείται με την δημοπράτηση, καθώς 
και την παρακολούθηση, την τεχνική υποστήριξη, την 
επίβλεψη και τον έλεγχο των εκκλησιαστικών έργων και 
τεχνικών υπηρεσιών που υλοποιούνται από την Ιερά 
Μονή. Συνοπτικά, το ανωτέρω Γραφείο έχει τις εξής αρ-
μοδιότητες: 

α. Οργάνωση εργολαβίας, δημοπρασίας και επιλογή 
αναδόχου, στην οποία περιλαμβάνονται, ιδίως, τα ακό-
λουθα: ο έλεγχος των ποσοτήτων των προσμετρήσεων 
υλικών και εργασιών, ο έλεγχος και η αναπροσαρμογή 
άρθρων των αναλυτικών τιμολογίων, ο έλεγχος και η 
αναπροσαρμογή των προϋπολογισμών κατασκευής, 
η σύνταξη των τευχών δημοπρατήσεως, η διαδικασία 
της δημοπρατήσεως έργων, η αξιολόγηση του αναδό-
χου, η αξιολόγηση υφισταμένου εργατικού δυναμικού 
και η αξιολόγηση των επιμέρους υπεργολάβων στην 
περίπτωση της αυτεπιστασίας, η σύνταξη των συμβά-
σεων συμφωνητικών, η παραλαβή και ο έλεγχος των 
εγγυητικών επιστολών, η προετοιμασία του εργοταξίου 
(χάραξη, οριοθέτηση, δειγματοληπτικές τομές κ.λπ.), η 
εγκατάσταση και ενημέρωση αναδόχου ή των υπεργο-
λάβων (αυτεπιστασία), η έρευνα και πρόσληψη επιπλέον 
εργατικού δυναμικού, η αξιολόγηση του υφισταμένου 
μηχανολογικού εξοπλισμού, καθώς και η έρευνα αγο-
ράς και προμήθειας του επιπλέον απαιτουμένου και η 
εξασφάλιση των 

β. Εγκατάσταση και προετοιμασία εργοταξίου, στην 
οποία περιλαμβάνονται, ιδίως, τα ακόλουθα: ο έλεγχος 
του αναδόχου προς εξασφάλιση των απαραιτήτων αδει-
ών, εγκρίσεων και αναγγελιών από τις αρμόδιες υπηρε-
σίες, ο έλεγχος και η έγκριση του χρονοδιαγράμματος 
οργανογράμματος αναδόχου, η μελέτη και η σύνταξη 
χρονοδιαγράμματος οργανογράμματος στα έργα τα 
οποία εκτελούνται με αυτεπιστασία, ο έλεγχος της ποι-
ότητος και της πιστότητος των υλικών και η διενέργεια 
εργαστηριακών ελέγχων, ο έλεγχος των πηγών λήψεως 
των υλικών, ο έλεγχος της στελεχώσεως και της τεχνικής 
καταρτίσεως των συνεργείων κατασκευής, ο έλεγχος των 
μέτρων ασφαλείας και της φυλάξεως εργοταξίου, ο κα-
θορισμός διακινήσεως και αποθηκεύσεως των υλικών 
και των μηχανημάτων, η μελέτη και ο καθορισμός των 
υφισταμένων πηγών ενεργείας προς εργοταξιακή χρήση 
και η έγκριση της μελέτης αναδόχου προς εγκατάσταση 
ειδικού μηχανολογικού εξοπλισμού.

γ. Εγκατάσταση και προετοιμασία εργοταξίου, στην 
περίπτωση εκτελέσεως έργου με αυτεπιστασία, στην 
οποία, πέραν των ανωτέρω, περιλαμβάνονται, ιδίως, και 
τα ακόλουθα: η εξασφάλιση των απαραιτήτων αδειών, 
εγκρίσεων, αναγγελιών από τις αρμόδιες υπηρεσίες, η 
αναλυτική παρουσίαση και επεξήγηση της διαδικασίας 
παραγωγής του έργου στους εμπλεκομένους, ο καθο-
ρισμός του μηχανισμού παραγγελίας, διακινήσεως και 
αποθηκεύσεως των υλικών και μέσων κατασκευής, η 
θέσπιση μέτρων ασφαλείας και φυλάξεως εργοταξίου, η 
μελέτη και ο καθορισμός υφισταμένων πηγών ενεργείας 

προς εργοταξιακή χρήση, οι επιμέρους μελέτες προς 
εγκατάσταση ειδικού μηχανολογικού εξοπλισμού, ο επι-
μερισμός εργασιών και η στελέχωση με τα αντίστοιχα 
συνεργεία κατασκευής, η εξασφάλιση και τακτοποίηση 
των καταλυμάτων του εργατικού δυναμικού και ο κα-
θορισμός του ημερησίου προγράμματος διαβιώσεως 
εργατών. 

δ. Ανάπτυξη εργασιών κατασκευής, στην οποία περι-
λαμβάνονται, ιδίως, τα ακόλουθα: η γνωμοδότηση του 
επιμερισμού των εργασιών και της στελεχώσεως των 
αντιστοίχων συνεργείων κατασκευής, η επίβλεψη των 
εκτελουμένων εργασιών (καθημερινή), η επιμέτρηση 
των εκτελουμένων εργασιών (καθημερινή), η σύνταξη 
καθημερινού αναλυτικού ημερολογίου παρακολουθήσε-
ως εργασιών, η σύνταξη εβδομαδιαίου φύλλου αναφο-
ράς προόδου εργασιών, η ηλεκτρονική παρακολούθηση 
και επεξεργασία της προόδου εργασιών και κοστολογίων 
(Project management), η οργάνωση βασικών πληροφο-
ριών του έργου, η επεξεργασία βασικών πληροφοριών 
του έργου, η ανάπτυξη εργασιών έργου, η οργάνωση 
διάρκειας και συσχετίσεων των εργασιών, οι προσθήκες 
εργασίας στα διαγράμματα Gantt (πληροφορίες χρόνου) 
και Pert (πληροφορίες συσχετίσεως εργασιών), η εξέτα-
ση των επιπέδων λεπτομέρειας, η οργάνωση βασικών 
ημερολογίων έργου από άποψη πόρων, η εξέταση κό-
στους, η διευθέτηση περιορισμών χρόνου, η διευθέτη-
ση ανταγωνισμών πόρων, ο προγραμματισμός και το 
κόστος, η επεξεργασία παρακολουθήσεως εργασιών με 
τα διαγράμματα Gantt και Pert, ο έλεγχος της προόδου 
των εργασιών, η επισκόπηση της διαδικασίας ελέγχου, 
η αλλαγή της διάρκειας των εργασιών και η απαλοιφή 
καθυστερήσεων, η εύρεση και αλλαγή των περιορισμών 
εργασίας, ο αναπρογραμματισμός εργασιών που έχουν 
καθυστερήσει, η σύγκριση του τρέχοντος χρονοδια-
γράμματος με το πλάνο αναφοράς και εμφάνιση ενδι-
αμέσου πλάνου, η εξειδίκευση της αναφοράς εργασίας 
επί των γραφημάτων, η σχεδιαστική υποστήριξη επεξή-
γησης κατασκευαστικών λεπτομερειών, η αντιμετώπιση 
παρεκκλίσεων από την μελέτη σε συνεργασία με τους 
επιβλέποντες μελετητές, η έρευνα αγοράς προς βελτι-
στοποίηση των υλικών και των τεχνικών κατασκευής, 
ο καθορισμός νέων εργασιών και νέων τιμών μονάδος, 
ο έλεγχος και η έγκριση αναλυτικών επιμετρήσεων 
αναδόχου, ο έλεγχος και η έγκριση Π.Π.Α.Ε. αναδόχου, 
ο έλεγχος και η έγκριση ανακεφαλαιωτικών πινάκων 
αναδόχου, ο έλεγχος και η έγκριση πιστοποιήσεων ανα-
δόχου, η αναπροσαρμογή του χρονοδιαγράμματος και 
του οργανογράμματος, η μελέτη, σύνταξη και έγκριση 
των συμπληρωματικών συμβάσεων με τον ανάδοχο, η 
τμηματική παραλαβή ολοκληρωμένων φάσεων του έρ-
γου, η προσωρινή και η οριστική παραλαβή του έργου. 

Άρθρο 7 
Τροποποίηση του Κανονισμού 

Τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις του Κανονισμού 
δημοσιεύονται και ισχύουν δι’ αποφάσεως της Δ.Ι.Σ., 
κατόπιν προτάσεως του Μητροπολίτου Μεγάρων και 
Σαλαμίνος και εισηγήσεως του Ηγουμενοσυμβουλίου 
της Ιεράς Μονής. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33049Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

Άρθρο 8 
Τελικές διατάξεις 

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από της 
δημοσιεύσεώς του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άρθρο 9 
Εκ των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού δεν προ-

καλείται δαπάνη εις βάρος του Προϋπολογισμού του 
Νομικού Προσώπου της Ιεράς Μονής Οσίου Μελετίου. 

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήναι, 12 Μαΐου 2021 

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ 

Ι

Αριθμ. 1540/923 (5)
    Κανονισμός λειτουργίας της Τεχνικής Υπηρεσίας 

της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχουσα υπ’ όψει: 
1) τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 1 και της παρ. 2 

του άρθρου 46 του ν. 590/1977 «Περί του Καταστατικού 
Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146), 

2) τις υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμο πλήρωμα, οι οποίες απορρέουν εκ 
των Ευαγγελικών επιταγών, των Ιερών Κανόνων και των 
Νόμων του Κράτους, 

3) τις υφιστάμενες κοινωνικές, ποιμαντικές και πνευ-
ματικές ανάγκες της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και 
Σιατίστης, 

4) την υπ’ αρ. 261/7.4.2021 Πρόταση του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Σισανίου και Σιατίστης Αθανασίου, 

5) την υπ’ αρ. 282/10.5.2021 Γνωμοδότηση της Νομι-
κής Υπηρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος, 

6) την από 12.5.2021 απόφαση της Διαρκούς Ιεράς 
Συνόδου, εγκρίνει τον Κανονισμό λειτουργίας της Τε-
χνικής Υπηρεσίας της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και 
Σιατίστης, ως εξής: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΗΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΗΣ 
ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΣΙΣΑΝΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑΤΙΣΤΗΣ 

Άρθρο 1 
Η συσταθείσα δια της υπ’ αρ. 520/2004 αποφάσεως 

της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης (Β΄ 1437) 
Τεχνική Υπηρεσία λειτουργεί για τον προγραμματισμό, 
τη μελέτη, την παρακολούθηση και την εκτέλεση εκκλη-
σιαστικών έργων, μελετών και συναφών υπηρεσιών της 
Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης και των επο-
πτευομένων υπ’ αυτής νομικών προσώπων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (για τα έργα και τις μελέτες 

που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από 
εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους) και του υπ’ αρ. 55/1974 
Κανονισμού της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλά-
δος «Περί μελέτης και εκτελέσεως των εκκλησιαστικών 
έργων» (Α΄ 185) (για όλα τα μη χρηματοδοτούμενα από 
κρατικούς ή κοινοτικούς πόρους λοιπά εκκλησιαστικά 
έργα, μελέτες και συναφείς υπηρεσίες) και διέπεται υπό 
το καθεστώς του παρόντος Κανονισμού. 

1. «Κύριος του Έργου», «Εργοδότης» και «Φορέας κα-
τασκευής» ορίζεται η Ιερά Μητρόπολη Σισανίου και Σια-
τίστης ή το υπαγόμενο σε αυτήν εκκλησιαστικό νομικό 
πρόσωπο. 

2. «Αναθέτουσα Αρχή» ορίζεται το Μητροπολιτικό Συμ-
βούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης ή 
το οικείο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο ή το Ηγουμενοσυμ-
βούλιο ή το Διοικητικό Συμβούλιο του κατά περίπτωση 
εκκλησιαστικού νομικού προσώπου. 

3. «Προϊσταμένη Αρχή» δια παν έργο, μελέτη και πα-
ροχή συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως 
Σισανίου και Σιατίστης ή του υπαγομένου σε αυτήν εκ-
κλησιαστικού νομικού προσώπου, ορίζεται το Μητρο-
πολιτικό Συμβούλιο της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου 
και Σιατίστης. 

4. α. «Διευθύνουσα και Επιβλέπουσα Υπηρεσία» ορίζε-
ται η Τεχνική Υπηρεσία της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου 
και Σιατίστης. 

β. Η εν λόγω Υπηρεσία στελεχώνεται με μονίμους 
υπαλλήλους ή με υπαλλήλους επί σχέσει εργασίας αο-
ρίστου ή ορισμένου χρόνου και με επί συμβάσει έργου ή 
εντολής, ή με εθελοντές ιδιώτες Μηχανικούς διαφόρων 
ειδικοτήτων. Τα στελέχη της Υπηρεσίας ασκούν, εκτός 
των άλλων, και καθήκοντα επιβλέποντος Μηχανικού κατ’ 
ανάθεση. Τα μέλη της Τεχνικής Υπηρεσίας ορίζονται δια 
Πράξεως του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Σισανίου 
και Σιατίστης. 

γ. Επιπλέον, καθήκοντα επιβλέποντος μηχανικού δύ-
ναται να ανατεθούν και σε άλλα πρόσωπα, ιδιώτες μη-
χανικούς, οι οποίοι είτε δύναται να προσληφθούν από 
την Ιερά Μητρόπολη με σύμβαση έργου ή ορισμένου 
χρόνου είτε να προσφέρουν εθελοντικώς τις υπηρεσίες 
τους, για να καλύψουν τις προκύπτουσες ανάγκες των 
εργολαβιών, οι οποίες δεν δύναται να καλυφθούν από 
την Τεχνική Υπηρεσία. 

5. «Τεχνικό Συμβούλιο» της Ιεράς Μητροπόλεως Σι-
σανίου και Σιατίστης ορίζεται Ειδική Επιτροπή, η οποία 
γνωματεύει, όταν προβλέπεται ή όταν ζητείται από την 
αναθέτουσα ή την προϊσταμένη αρχή και εισηγείται επί 
των υπό εκτέλεση συμβάσεων και των τυχόν ανακυψά-
ντων διαφορών και προβλημάτων επ’ αυτών. Ο Πρόε-
δρος και τα μέλη του Τεχνικού Συμβουλίου ορίζονται 
επί θητεία καθοριζομένη διά της πράξεως διορισμού του 
Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Σισανίου και Σιατίστης. 

6. Επί των αιτήσεων θεραπείας εργοληπτών, μελετη-
τών και παροχών συναφών υπηρεσιών δια συμβάσεις 
της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης ή των 
υπαγομένων σε αυτήν εκκλησιαστικών νομικών προσώ-
πων, αποφαίνεται το Μητροπολιτικό Συμβούλιο, κατόπιν 
γνωμοδοτήσεως του Τεχνικού Συμβουλίου. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33050 Τεύχος B’ 2472/10.06.2021

Άρθρο 2 
Αρμοδιότητες 

Οι αρμοδιότητες της Τεχνικής Υπηρεσίας είναι: 
1. Η σύνταξη προγράμματος για όλα τα εκτελούμενα 

και προγραμματιζόμενα εκκλησιαστικά έργα και μελέτες 
και η παρακολούθηση της εφαρμογής του προγράμμα-
τος αυτού στην περιφέρεια πνευματικής δικαιοδοσίας 
της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης. 

2. Ο έλεγχος των υποβαλλομένων προς έγκριση από 
τους Προέδρους των Εκκλησιαστικών Συμβουλίων των 
Ιερών Ναών, των Ηγουμενοσυμβουλίων και των Ιδρυμά-
των της Ιεράς Μητροπόλεως: α) Οικονομικών μελετών 
για την εκτέλεση τεχνικών έργων και μελετών. β) Λο-
γαριασμών, συγκριτικών πινάκων (Σ.Π.), πρωτοκόλλων 
κανονισμού τιμών μονάδος νέων εργασιών (Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε), 
ενστάσεων, αιτήσεων θεραπείας. 

3. Η διενέργεια διαγωνισμών για την ανάθεση συντά-
ξεως μελετών και για την εκτέλεση των εκκλησιαστικών 
έργων και μελετών με απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής. 

4. Η επίβλεψη και παρακολούθηση των εκτελουμένων 
εκκλησιαστικών έργων και μελετών. 

5. Η συγκρότηση επιτροπών προσωρινής και οριστικής 
παραλαβής των αποπερατουμένων έργων και μελετών. 

6. Η σύνταξη εισηγήσεων προς το Μητροπολιτικό Συμ-
βούλιο για όλα τα ανωτέρω θέματα. 

7. Η παροχή τεχνικής αρωγής προς τα Εκκλησιαστικά 
Συμβούλια των Ιερών Ναών, τα Ηγουμενοσυμβούλια των 
Ιερών Μονών και τα Διοικητικά Συμβούλια των Ιδρυμά-
των, τα οποία υπάγονται στην Ιερά Μητρόπολη Σισανίου 
και Σιατίστης. 

8. Η εκπόνηση μελετών των τεχνικών και καλλιτεχνι-
κών έργων, όπως και η παρακολούθηση, έλεγχος και 
έγκριση των μελετών, τις οποίες εκπονούν ιδιώτες μη-
χανικοί για τα έργα της Ιεράς Μητροπόλεως και των υπα-
γομένων σε αυτήν εκκλησιαστικών νομικών προσώπων, 
ανεξαρτήτως προϋπολογισμού, η επίβλεψη και ο έλεγχος 
των κατασκευών, των επισκευών και των συντηρήσεων 
των έργων της Ιεράς Μητροπόλεως και των υπαγομένων 
σε αυτήν εκκλησιαστικών νομικών προσώπων, οι οποίες 
εκτελούνται με αυτεπιστασία. 

9. Η σύνταξη μελετών των προς εκτέλεση έργων, η 
οποία πραγματοποιείται από την Τεχνική Υπηρεσία, και 
η θεώρησή τους από τον Προϊστάμενό της. Για τη δημο-
πράτηση των έργων, οι συνταχθησόμενες μελέτες εγκρί-
νονται από την Προϊσταμένη Αρχή (το Μητροπολιτικό 
Συμβούλιο), το οποίο εγκρίνει και τη σχετική διακήρυξη. 
Σε περίπτωση κατά την οποία, η Τεχνική Υπηρεσία της 
Ιεράς Μητροπόλεως αδυνατεί να συντάξει και να εκπο-
νήσει τις σχετικές μελέτες, είναι δυνατόν να ανατεθεί η 
εκπόνησή τους σε ειδικό, έμπειρο επί του προς εκτέλεση 
έργου, μηχανικό, κατόπιν αποφάσεως της Προϊσταμέ-
νης Αρχής, στην οποία εισηγείται η Τεχνική Υπηρεσία. 
Οι μελέτες, οι οποίες συντάσσονται από τρίτους θεω-
ρούνται από την Τεχνική Υπηρεσία και εγκρίνονται από 
την Προϊσταμένη Αρχή. 

10. Η πολεοδομική τακτοποίηση των Ιερών Ναών, Μο-
νών και των υποστηρικτικών τους χώρων, στους οποίους 

φιλοξενείται η κοινωνική, πνευματική και εκπαιδευτική 
δραστηριότητα της τοπικής Εκκλησίας. 

11. Επί των ενστάσεων εργοληπτών, μελετητών και 
παροχών συναφών υπηρεσιών δια συμβάσεις της Ιεράς 
Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης ή των υπαγομένων 
σε αυτή νομικών προσώπων, αποφαίνεται το Μητροπο-
λιτικό Συμβούλιο. 

12. Διαφωνίες, που τυχόν θα προκύψουν, επιλύο-
νται στα αρμόδια δικαστήρια μετά την εξάντληση της 
διοικητικής προδικασίας, όπως αυτή προβλέπεται διά 
του ν. 4412/2016 (για τα έργα και μελέτες που χρημα-
τοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από εθνικούς ή 
κοινοτικούς πόρους κατά την υποπαρ. 3 της παρ. 1 του 
άρθρου 68 του ν. 4235/2014) ή του Κανονισμού 55/1974 
της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, αποφαι-
νομένου επί των αιτήσεων θεραπείας, του Μητροπολιτι-
κού Συμβουλίου, μετά γνώμην του Τεχνικού Συμβουλίου 
της Ιεράς Μητροπόλεως. 

13. Η εφαρμογή του θεσμικού πλαισίου εκτελέσεως 
των εκκλησιαστικών έργων ή των δημοσίων συμβά-
σεων και συναφών υπηρεσιών για τα έργα και μελέτες 
που χρηματοδοτούνται ή συγχρηματοδοτούνται από 
εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους (κατά την υποπαρ. 3 της 
παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 4235/2014) διέπει τις καταρ-
τισθησόμενες συμβάσεις εκτελέσεως έργων ή μελετών 
και συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως και των 
εποπτευομένων νομικών προσώπων, υπό την έννοιαν 
ισχύος των διατάξεών του, ως συμβατικών ρητρών. 

14. Τυχόν δαπάνες που είναι πιθανόν να προκύψουν 
από τον προγραμματισμό, τη μελέτη, την παρακολούθη-
ση και την εκτέλεση εκκλησιαστικών έργων, μελετών και 
συναφών υπηρεσιών της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου 
και Σιατίστης ή των υπαγομένων σε αυτήν εκκλησιαστι-
κών νομικών προσώπων, που έχει αναλάβει η Τεχνική 
Υπηρεσία της Ιεράς Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατί-
στης, βαρύνουν αποκλειστικώς τον «Κύριο του Έργου» 
κατά τα αναφερόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 του 
παρόντος Κανονισμού. 

Άρθρο 3 
1. Ο παρών Κανονισμός αντικαθιστά την κανονιστική 

πράξη υπ’ αρ. 520/2004 της Ιεράς Μητροπόλεως Σισα-
νίου και Σιατίστης (Β΄ 1437). 

2. Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 
δημοσιεύσεώς του εις την Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

3. Από την έκδοση του παρόντος δεν προκαλείται κα-
μία δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού της Ιεράς 
Μητροπόλεως Σισανίου και Σιατίστης. 

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και στο επίσημο δελτίο της Εκκλησίας 
της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Αθήναι, 12 Μαΐου 2021 

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024721006210008*


		2021-06-14T13:18:18+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




